

Số: /KH-BVM

Gia Lai, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác tuyên truyền sau Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng gắn với tuyên truyền phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026–2031

Thực hiện Công văn số 889/SYT-VP ngày 04/02/2026 của Sở Y tế tỉnh Gia Lai về việc tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026–2031; Công văn số 943/SYT-VP ngày 05/02/2026 của Sở Y tế tỉnh Gia Lai về việc tuyên truyền sau Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng gắn với tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu quốc hội khóa XVI và bầu cử HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

Bệnh viện Mắt xây dựng Kế hoạch triển khai, gồm những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền sâu rộng đến viên chức, người lao động trong bệnh viện về Kết quả đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ phát triển đất nước trong giai đoạn mới.

Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về bầu cử nhằm giúp viên chức, người lao động trong bệnh viện nắm vững, hiểu đúng các quy định của pháp luật về bầu cử.

Nâng cao nhận thức về quyền, nghĩa vụ của công dân, phát huy tinh thần trách nhiệm, ý thức chấp hành pháp luật trong việc tham gia cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026–2031.

Góp phần tạo sự thống nhất về tư tưởng, sự đồng thuận trong đội ngũ viên chức, người lao động, người bệnh và người nhà người bệnh.

2. Yêu cầu

Việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật phải được triển khai kịp thời, thiết thực, phù hợp với đặc thù hoạt động của bệnh viện.

Công tác tuyên truyền bảo đảm đúng định hướng, nội dung theo các văn bản chỉ đạo của trung ương và của Sở Y tế.

Hình thức tuyên truyền đa dạng, dễ tiếp cận; gắn với sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt Đảng và các hoạt động thường xuyên của đơn vị.

II. NỘI DUNG PHỔ BIẾN, TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền kết quả Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; các Nghị quyết, kết luận quan trọng của Trung ương, Bộ chính trị; những điểm mới, trọng tâm trong văn kiện đại hội.

2. Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026–2031.

Phổ biến các quy định của pháp luật về:

- Quyền bầu cử, ứng cử của công dân;
- Quyền và nghĩa vụ của cử tri;
- Quy trình, các bước tiến hành bầu cử;
- Quyền lựa chọn địa điểm bầu cử và các nội dung liên quan khác theo quy định của Luật Bầu cử.

3. Tuyên truyền tinh thần thượng tôn Hiến pháp và pháp luật, trách nhiệm của viên chức, người lao động trong tham gia bầu cử.

4. Thông tin, truyền thông về các Nghị quyết của Đảng, kết quả hoạt động của chính quyền địa phương; qua đó góp phần củng cố niềm tin, tạo sự đồng thuận trong đội ngũ viên chức và người lao động.

5. Tuyên truyền các khẩu hiệu, thông điệp theo định hướng tại Hướng dẫn số 01-HD/BTGDVTW và Hướng dẫn số 27-HD/BTGDVTW.

III. HÌNH THỨC TRIỂN KHAI

1. Tuyên truyền, phổ biến thông qua:

- Các cuộc họp giao ban;
- Sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên đề;

2. Tuyên truyền trực quan:

Treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích, màn hình LED tại các khu vực phù hợp trong bệnh viện;

3. Tuyên truyền trên nền tảng số:

- Đăng tải tin, bài trên Trang thông tin điện tử của bệnh viện;
- Chia sẻ thông tin qua các nhóm truyền thông nội bộ (Zalo, email công vụ...).

IV. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức – Hành chính - Tài chính

Tham mưu xây dựng và triển khai Kế hoạch;
Theo dõi, đôn đốc các khoa, phòng thực hiện;
Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo yêu cầu.

2. Các khoa, phòng

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý.

3. Các tổ chức đoàn thể (Công đoàn, Đoàn Thanh niên)

Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, người lao động tham gia tìm hiểu pháp luật về bầu cử;

Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các hoạt động phong trào.

V. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Thực hiện từ tháng 02 năm 2026 đến khi hoàn thành công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026–2031.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền sau Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng gắn với tuyên truyền phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026–2031 của Bệnh viện Mắt. Đề nghị các khoa, phòng triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Các khoa, phòng BV;
- Lưu VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Triết